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2022 Ç2 DÖNEMİNE AİT İŞLETME İSTATİSTİKLERİ

STATISTIKAT  E NDËRMARRJEVE  NË TM2 2022
2022 yılının ikinci çeyreğinde (Ç2) Kosova'da toplam
2835 yeni işletme kaydedilirken 460 işletme
kapatıldı.

Bir önceki yılın aynı dönemine göre (Ç2 2021) yeni
işletme kayıtlarında %0.7'lik bir artış görülürken,
kapanan işletmeler sayısında da %20.7'lik bir artış
kaydedildi.
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Açılan İşletmeler
Ndërmarrjet të regjistruara

Kapanan İşletmeler
Ndërmarrjet të shuara

Në tremujorin e dytë (TM2) të vitit 2022 në
Kosovë janë regjistruar gjithsej 2835 ndërmarrje
të reja si dhe 460 ndërmarrje të shuara.

Krahasuar me tremujorin e njëjtë të vitit
paraprak (TM2 2021) ka rritje për 0.7% të
ndërmarrjeve të regjistruara si dhe ka rritje
20.7% të ndërmarrjet të shuara.
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 NDËRMARRJET TË  REGJISTRUARA  SIPAS AKTIVITETEVE NË PERIUDHËN TM2 2022

2022 Ç2 DÖNEMİNDE FAALİYETLERİNE GÖRE AÇILAN İŞLETMELER 
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Për sa u përket aktiviteteve ekonomike, më të
preferuarat gjatë këtij tremujori ishin: Tregti me
shumicë dhe pakicë me 692  ndërmarrje   (24.4%);
Akomodim dhe gastronomia me 332 ndërmarrje
të regjistruara (11.7%); Ndërtimtari me 299
ndërmarrje të regjistruara (10.5%); Prodhim me
286 ndërmarrje të regjistruara (10.1%);  Aktivitete
profesionale, shkencore dhe teknike me 266
ndërmarrje të regjistruara (9.4%), etj.

Ekonomik faaliyetler açısından baktığımızda bu
çeyrekte en çok tercih edilen faaliyetler: 692
işletme ile toptan ve perakende ticaret  (%24.4);
332 işletme ile konaklama ve gastronomi (%11.7);
299 işletme ile inşaat (%10.5); 286 işletme ile
üretim (%10.1);  266 işletme ile mesleki, bilimsel
ve teknik faaliyetler (%9.4) oldu.

Kaynak: Kosova İstatistik Ajansı (ASK), Ç2 2022 İşletme İstatistikleri   - Burimi: Agjencia e Statistikëve të Kosovës, Statistikat e Ndërmarrjeve, TM2 2022
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İLLERE GÖRE AÇILAN İŞLETMELER - 2022 Ç2

 NDËRMARRJET TË REGJISTRUARA SIPAS QYTETËVE - TM2 2022
İllere göre en çok yeni açılan işletmeler sırasıyla,
809 işletmeyle Priştine (%28.5); 236 işletme ile
Ferizay (%8.3); 220 işletme ile Prizren (%7.8); 159
işletme ile Gilan (%5.6) ve 156 işletme  ile İpek
(%5.5) illerinde olurken diğer belediyelerde ise
bu çeyrekte kayıtlı daha az sayıda yeni işletme
bulunmaktadır.

2022'in ikinci çeyreğinde açılan işletmelerin %74.2'si
erkek kurucular, %20.9'unu kadın kurucular ve
%4.9'unu kadın-erkek ortak kurucular oluşturmaktadır.
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Ndërmarrjet të regjistruara sipas qytetëve me
numër ma të madhë ishin nga: Prishtina me 809
ndërmarrje (28.5%); Ferizaji me 236 ndërmarrje
(8.3%); Prizreni me 220 ndërmarrje (7.8%);
Gjilani me 159 ndërmarrje (5.6%) dhe Peja me
156 ndërmarrje (5.5%); ndërsa komunat e tjera
kanë numër më të vogël të ndërmarrjeve të
regjistruara në këtë tremujor.

STRUKTURA E NDËRMARRJEVE SIPAS GJINISË SË PRONARËVE - TM2 2022

KURUCULARIN CİNSİYETLERİNE GÖRE İŞLETME YAPISI - 2022 Ç2

%74.2 % 20.9 % 4.9
2104 593 138

STRUKTURA E NDËRMARRJEVE SIPAS NUMRIT TË PUNËSUARVE DHE
PREJARDHJES SË KAPITALIT NË TM2 2022

İŞLETMELERİN ÇALIŞAN SAYISI VE SERMAYE MENŞEİNE GÖRE YAPISI - 2022 Ç2

2022 yılının birinci çeyreğinde (Ç2) açılan işletmelerin: 

%96.5'i mikro (1-9 çalışan) ölçeklidir. 

%99.5'i yerli işletmedir.

Në tremujorin e parë të vitit 2022 (TM2) nga
ndërmarrjet të regjistruara:

96.5% janë mikro ndërmarrje (1-9 punësuar)

 99.5% janë ndërmarrje vendore

Nga ndërmarrjet e hapura në tremujorin e dytë të vitit
2022, 74.2% janë me pronarë meshkuj, 20.9% janë me
pronarë femra dhe 4.9% janë me pronarë të
kombinuar (femra dhe meshkuj).

Kaynak: Kosova İstatistik Ajansı (ASK), Ç2 2022 İşletme İstatistikleri   - Burimi: Agjencia e Statistikëve të Kosovës, Statistikat e Ndërmarrjeve, TM2 2022


